

INGEOMINAS
BALANCE GENERAL COMPARATIVO AÑOS 2008 - 2009
A 31 DE DICIEMBRE DE 2009
(Cifras en miles de pesos)
(Presentación por Cuentas)

	Notas	(Año Actual)	(Año Anterior)		Notas	(Año Actual)	(Año Anterior)
		2009	2008			2009	2008
ACTIVOS							
ACTIVO CORRIENTE		917.071.583	650.246.720				
EFFECTIVO	(4)	103.443.457	90.341.214				
Depositos en Instituciones Financieras		103.443.457	90.341.214				
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	(5)	692.956.406	453.032.632				
Inversiones Admon. de Liquidez en Títulos de Deuda		692.948.475	453.024.701				
Inversiones Admon. de Liquidez en Títulos participativos		7.931	7.931				
DEUDORES	(6)	120.671.720	106.872.874				
Ingresos no Tributarios		99.892.759	94.868.843				
Prestación de Servicios		303.698	260.537				
Transferencias por Cobrar		0	0				
Avances y Anticipos Entregados		302.126	3.202.499				
Recursos Entregados en Administración		18.613.655	8.577.419				
Otros Deudores		1.679.247	80.597				
Provisión para Deudores (Cr)		-119.765	-117.021				
ACTIVO NO CORRIENTE		46.387.418	109.263.869				
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	(5)	0	0				
Inversiones Patrimoniales en Entidades no Controladas		151.433	151.433				
Provisión para protección de Inversiones		-151.433	-151.433				
DEUDORES		0	0				
Otros Deudores		51.144	53.888				
Provisión para deudores		-51.144	-53.888				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	(7)	34.521.677	35.333.008				
Terrenos		142.580	142.580				
Propiedades Planta y Equipo en Tránsito		12.300	0				
Bienes muebles en bodega		3.910.576	4.120.985				
Propiedad Planta y Equipo en Mantenimiento		186.647	177.930				
Propiedad Planta y Equipo no Explotados		2.653.494	2.770.586				
Edificaciones		4.726.861	4.235.890				
Redes, Líneas y Cables		395.293	266.648				
Maquinaria y Equipo		8.242.609	7.770.404				
Equipo médico y científico		28.787.212	26.543.585				
Muebles, enseres y equipo de oficina		2.853.331	2.390.661				
Equipos de comunicación y computación		12.289.790	11.060.691				
Equipo de transporte, tracción y elevación		1.522.935	1.800.456				
Equipo de Comedor, Cocina, Desp. y Hotel		1.443	1.456				
Depreciación Acumulada (Cr)		-26.339.593	-23.131.186				
Provisiones Protección de propiedad planta y equipo		-4.863.801	-2.817.678				
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE		221.231.462	123.543.568				
CUENTAS POR PAGAR	(9)	220.432.302	122.707.802				
Adquisición de Bienes y Servicios Nales.		2.721.462	6.442.618				
Acreedores		217.109.346	109.174.459				
Retención en la Fuente o Impuesto Timbre		506.847	1.123.674				
Retención ICA por Pagar		0	0				
Impostos Contrib. y Tasas por Pagar		0	311.318				
Impuestos al valor agregado IVA		94.647	0				
Avances y Anticipos Recibidos		0	0				
Recursos recibidos de terceros		0	5.655.733				
OBLIGACIONES LABORALES	(10)	799.160	835.766				
Salarios y Prestaciones Sociales		799.160	835.766				
PASIVOS ESTIMADOS	(11)	0	0				
Provisión para Prestaciones Sociales		0	0				
PASIVO NO CORRIENTE		456.001.584	300.057.170				
PASIVOS ESTIMADOS	(11)	2.485	0				
Provisión para Contingencias		2.485	0				
OTROS PASIVOS	(12)	455.999.099	300.057.170				
Recaudos a Favor de Terceros		455.999.099	300.057.170				
TOTAL PASIVO		677.233.046	423.600.738				

	Notas (Año Actual) 2009	(Año Anterior) 2008
OTROS ACTIVOS	(8)	
Obras y mejoras en propiedad ajena	11,865,741	73,930,861
Bienes Entregados a Terceros	4,697,062	3,247,979
Amortización de Bienes Entregados a terceros (Cr)	0	0
Responsabilidades	0	0
Provision para responsabilidades (cr)	0	0
Bienes de arte y cultura	675,742	603,168
Provision de bienes de arte y cultura	0	0
Intangibles	4,715,246	68,126,733
Amortización acumulada de intangibles (cr)	-3,341,436	-2,957,803
Valorizaciones	5,119,127	4,910,784
TOTAL ACTIVO	963,459,001	759,510,589

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

DERECHOS CONTINGENTES

Litigios y mecanismos alternativos solución conflictos
Recursos y Derechos Potenciales

(14)	547,102,383	386,758
	386,758	386,758
	546,715,625	0

DEUDORAS DE CONTROL

Activos retirados
Bienes entregados a terceros
Ejecución de proyectos de Inversión
Responsabilidades en Proceso

(15)	5,037,138	36,045,851
	122,724	362,357
	3,632,645	3,632,995
	0	30,707,134
	1,281,769	1,343,365

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

Derechos Contingentes por contra (Cr)
Deudoras de Control por contra (Cr)

	552,139,521	36,432,608
	547,102,383	386,758
	5,037,138	36,045,850

PATRIMONIO

PATRIMONIO INSTITUCIONAL

Capital fiscal
Excedentes Financieros Distribuidos
Resultados del ejercicio
Superavit por donaciones
Superavit por formación de intangibles
Superavit por valorización
Patrimonio Institucional Incorporado
Provisiones Depreciaciones y amortizaciones

Notas (Año Actual)
2009

(Año Anterior)
2008

(13)	286,225,955	335,909,851
	257,674,854	139,545,998
	-100,000,000	0
	119,946,141	110,992,866
	10,273,552	9,696,697
	0	63,657,747
	5,119,127	4,910,785
	0	13,751,409
	-6,787,719	-6,647,651

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

963,459,001 759,510,589

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES

Litigios y mecanismos alternativos solución conflictos
Garantías Contractuales

(16)	594,139,469	94,022,640
	594,139,469	94,022,640
	0	0

ACREEDORAS DE CONTROL

Bienes recibidos en custodia

(17)	9,039,528	9,386,865
	9,039,528	9,386,865

ACREEDORAS POR CONTRA (DB)

Responsabilidades Contingentes por contra (Db)
Acreedoras de Control por contra (Db)

	603,178,997	103,409,505
	594,139,469	94,022,640
	9,039,528	9,386,865


MARIO BALLESTEROS MEJÍA
REPRESENTANTE LEGAL

(Adjunto Certificación)


SANDRA FORERO CASTILLO
CONTADORA
T.P. 54929 T.

INGEOMINAS
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)
(Presentacion por cuentas)

	NOTA	(Año actual) 2009	(Año anterior) 2008
ACTIVIDADES ORDINARIAS			
INGRESOS OPERACIONALES			
FISCALES			
No tributarios	(18)	110.523.785	119.044.071
		110.523.785	119.044.071
VENTA DE BIENES			
Productos Manufacturados	(19)	1.738.146	2.877.744
		1.738.146	2.877.744
VENTA DE SERVICIOS			
Servicios Informativos	(20)	1.269.985	962.770
Otros Servicios			817
		1.269.985	961.953
TRANSFERENCIAS			
Corrientes del Gobierno General	(21)	14.543.399	0
Otras Transferencias		14.543.399	
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES			
Aportes y Transpasos de Fondos Recibidos	(22)	14.612.376	16.939.636
Operaciones de Enlace sin Situacion de Fondos		14.612.376	16.939.636
		0	
GASTOS OPERACIONALES			
DE ADMINSTRACION			
Sueldos y Salarios	(23)	18.390.060	16.050.864
Contribuciones Imputadas		4.040.221	3.829.189
Contribuciones Efectivas		95.882	85.376
Aportes sobre la Nómina		2.693.875	2.572.816
Generales		554.360	524.838
Impuestos, Contribuciones y Tasas		9.224.049	8.437.605
		1.781.673	601.040
DE OPERACIÓN			
Sueldos y Salarios	(24)	41.959.102	54.507.693
Contribuciones Imputadas		10.655.433	10.281.017
Generales		120.564	59.151
Medio Ambiente		31.073.529	44.167.525
		109.576	0
PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES			
Provision para Proteccion de Inversiones	(25)	2.485	219.369
Provision para Deudores			38.958
Provision para Responsabilidades			67.585
Provision para Contingencias			0
Depreciación de Propiedades Planta y Equipo		2.485	112.826
Amortización Bienes Entregados a Terceros			0
Amortización de Intangibles			0
TRANSFERENCIAS			
Corrientes al Gobierno Central	(26)	2.880.900	2.732.028
		2.880.900	2.732.028
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		79.455.144	66.314.267


INGEOMINAS
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)
(Presentacion por cuentas)

INGRESOS NO OPERACIONALES		27.598.798	44.257.482
OTROS INGRESOS	(27)	27.598.798	44.257.482
Financieros		27.438.318	44.061.413
Ajuste por Diferencia en Cambio		140.185	126.052
Otros ingresos Ordinarios		20.295	70.017
		<hr/>	<hr/>
GASTOS NO OPERACIONALES		390.024	709.273
OTROS GASTOS	(28)	390.024	709.273
Intereses		2.745	137.151
Comisiones		7.491	2.328
Ajuste por Diferencia en Cambio		129.872	134.389
Financieros		716	0
Otros Gastos ordinarios		249.200	435.405
		<hr/>	<hr/>
EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL		27.208.774	43.548.209
EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		106.663.918	109.862.476
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS		13.282.223	1.130.390
INGRESOS EXTRAORDINARIAS	(29)	13.346.094	1.188.351
Extraordinarios		493.643	463.200
Ajuste de Ejercicios Anteriores		12.852.451	725.151
		<hr/>	<hr/>
GASTOS EXTRAORDINARIOS	(30)	63.871	57.961
Extraordinarios		58.575	10.070
Ajustes de Ejercicios Anteriores		5.296	47.891
		<hr/>	<hr/>
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		119.946.141	110.992.866
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

ef

MARIO BALLESTEROS MEJIA
REPRESENTANTE LEGAL


SANDRA FORERO CASTILLO
CONTADORA

T.P. 54929-T


(Adjunto Certificación)

INGEOMINAS
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2009
(Cifras en miles de pesos)
(Presentacion por Cuentas)

	Valores
SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2008	335.909.851
VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2009	<u>-49.683.896</u>
SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 30 DE 2009	<u><u>286.225.955</u></u>

	NOTA	(Año Actual) 2009	(Año Anterior) 2008
DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES			
INCREMENTOS	(31)	127.865.328	205.283.060
Capital Fiscal		118.128.856	138.257.999
Resultados de ejercicios anteriores		0	0
Resultados del Ejercicio		8.953.275	62.309.182
Superávit por Donaciones		574.855	166.970
Superavit por valorización		208.342	3.200.823
Provisiones Depreciaciones y amortizaciones		<u>0</u>	<u>1.348.086</u>
DISMINUCIONES	(32)	177.549.224	99.455.378
Capital Fiscal		0	0
Excedentes Financieros Distribuidos		100.000.000	0
Resultados de ejercicios anteriores		0	90.929.661
Superávit por formación de intangibles		63.657.747	1.878.066
Patrimonio Institucional Incorporado		13.751.409	
Provisiones Depreciaciones y amortizaciones		<u>140.068</u>	<u>6.647.651</u>


MARIO BALLESTEROS MEJIA
REPRESENTANTE LEGAL


SANDRA FORERO CASTILLO
CONTADORA
T.P. 54929-T

(Adjunto Certificación)